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W RAMACH PEDAGOGIKI MONTESSORI 
Z EDUKACJĄ ŻYDOWSKĄ



W dniach 15.07. – 18.07.2025 r. w przedszkolu Nubo w Łodzi odbyła się wizyta
moniturująca nauczycieli/ekspertów z Placówki Gan Balagan w Sofii będącej
placówką prowadzoną przez Partnera Projektu. Celem wizyty było: obserwacja
metody pracy z dziećmi i rodzicami oraz sposoby wdrażania elementów
programu edukacji stworzonego w ramach Projektu, a także przeprowadzenia
wspólnych zajęć z Edukacji Żydowskiej metodą Reggio Emilia. 

Do przedszkola Nubo, w roli ekspertów przyjechali nauczyciele praktycy: 

Katina Tsolova - nauczyciel z 13 doświadczeniem pracy w przedszkolu i
szkole podstawowej, posiada doświadczenie w tworzeniu pierwszej szkoły
demokratycznej w Sofii, pracowała w przedszkolu Montessori oraz w szkole
nauczającej metodą Suggestopedia; 

Ivo Domozetov  - nauczyciel w przedszkolu Gan Balagan z niemal 10 letnim
doświadczeniem pracy z dziećmi, pracuje w zgodzie z podejściem Reggio
Emilia, ukończył wiele szkoleń w tym kierunku, aktywizuje społeczność
szkolną w tym rodziców, organizator uroczystości i imprez okazjonalnych w
placówce; 

Janet Savova – absolwentka kierunku projektowanie wnętrz i edukacji
wczesnoszkolnej, pracuje w przedszkolu Gan Balagan od ponad 6 lat, pracę
w edukacji rozpoczęła 19 lat temu w w Szkole Niedzielnej w Victory
Christian Center, w pracy z dziećmi posługuje się metodę nauczania opartą
na projektach i metodę Reggio Emilia. ​
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Goście we współpracy z kadrą
przedszkola Nubo przygotowali dla
dzieci zajęcia plastyczne, kreatywne
oraz ruchowe, które nawiązywały
swoją tematyką do świąt żydowskich
o których w ciągu roku szkolnego
nauczają w placówce Gan Balagan.
Zorganizowane zajęcia dotyczyły
święta Purim oraz Święta Chanuka. 

Dzieci z wielkim zainteresowaniem
uczestniczyły w zajęciach z nowymi
prowadzącymi. Ze względu na
wzrost ilości dzieci i rozwój placówki
Przedszkole NUBO funkcjonuje w
dwóch lokalizacjach na ul. Gdańskiej
i ul. Wróblewskiego w Łodzi, zatem
praca była podzielona na oba
zespoły NUBO.
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Podczas zajęć plastycznych z w dniach 15.07. i
16.07.25 r. dzieci pracowały zadaniami związanymi
z tematyką święta Purim. Nauczyciele rozpoczęli
pracę od wprowadzenia do tematu „sekretu”
zadając dzieciom pytania takie jak: „Czy wiesz
czym jest sekret? Kiedy ktoś dochowuje
tajemnicy?”, „dlaczego ludzie się ukrywają?”, „czy
są rzeczy które ukrywasz bo należą tylko do
Ciebie?”, „gdybyś chciał się ukryć - co byś zrobił?”,
„czy ktoś kiedyś się przebrał, a ty go od razu nie
rozpoznałeś?”, „dlaczego ktoś miałby chcieć się
przebierać?”. 

Następnie nauczyciele nawiązali do postaci Estery
zadając dzieciom pytanie „A czy wiedziałeś, że w
bardzo starej historii była królowa, która ukrywała
kim jest? Jak myślisz, dlaczego nie powiedziała
kim jest?”. 

Kolejnym krokiem była rozmowa z dziećmi i
nawiązanie do ich osobistych doświadczeń
związanych z ukrywaniem się, chowaniem pod
kocem lub za zasłoną, maską. Na koniec dzieci
wykonały swoje tajne maski dekorując
przygotowane i wycięte wcześniej wzory
kolorowymi elementami, piórami, naklejkami,
skrawkami papieru.​
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Drugim zadaniem związanym
pośrednio ze świętem Purim i
nawiązującym do tematu naszej
tożsamości było stworzenie
autoportretów przez dzieci, a
także wymyślonych przez nich
twarzy fikcyjnych postaci lub
stworzeń. Do tego zadania dzieci
wykorzystały glinę oraz luźny,
organiczny materiał przygotowany
wcześniej przez nauczycieli. 

W trakcie procesu tworzenia dzieci
dyskutowały z nauczycielami o
swoich pracach, a także o tym, kim
chcieliby być i kim są, co lubią, jakie
są ich zainteresowania. 

W zajęciach plastycznych wzięły
udział dzieci ze wszystkich grup
wiekowych przedszkola Nubo.​
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W dniu 15.07. po zajęciach w
przedszkolu odbyło się także spotkanie
nauczycieli z placówki Nubo z
ekspertami Gan Balagan. 

Podczas spotkania eksperci omówili
zajęcia przeprowadzone w placówce
oraz poprowadzili prelekcję na temat
podejścia Reggio Emilia i tego, jakie
części wspólne możemy odnaleźć
porównując tą filozofię edukacyjną z
pedagogiką Montessori i jak możemy
wdrażać w naszej placówce obie
metody. ​
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W kolejnym dniu 16.07.25 po godz.
17.30 odbyła się prelekcja
przygotowana przez ekspertów
Partnera projektu dotycząca programu
nauczania Edukacji Żydowskiej.

Nauczyciele placówki Gan Balagan
zaprezentowali jak wyglądają zajęcia z
Edukacji Żydowskiej w ich przedszkolu,
opowiedzieli o poruszanych tematach
świąt i wartości, a także pokazali
przykładowe projekty, nad którymi
pracują z dziećmi w ciągu roku
szkolnego. 

Omówiono także współpracę ze
środowiskiem około przedszkolnym,
czyli pracę z rodzicami, organizowanie
wspólnych imprez, świąt, eventów. ​
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W dniach 17.07. i 18.07.2025 r. Goście
przygotowali zajęcia dla dzieci związane z
tematyką święta Chanuka – odnoszącą się do
światła. 

Przestrzeń placówki Nubo została
zaciemniona i zmieniona w Świetlne Atelier.
Przy wykorzystaniu lampy UV oraz
materiałów świecących pod jej wpływem,
dzieci mogły eksperymentować, tworzyć,
poruszać swoją wyobraźnię i wcielać się w
różne postaci. 

Głównym celem zajęć była eksploracja
możliwości jakie daje przygotowany przez
nauczyciela materiał, odkrywanie co można z
nim zrobić, jak można go wykorzystać,
rozwijanie wyobraźni i kreatywności dzieci. 

Dzieci były bardzo zainteresowane
odkrywaniem gry światła i kolorów,
szczególne zainteresowanie zajęcia
wzbudziły u dzieci ze specjalnymi
potrzebami edukacyjnymi i poznawczymi. ​
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W godzinach popołudniowych w dniach 17.07 i 18.07 Goście mieli okazję zaznajomić się z historią Łodzi,
zwiedzili Muzeum Włokiennictwa wraz ze skansenem, ul. Piotrkowską, Manufakturę oraz Muzeum Pałac Izraela
Poznańskiego. Zorganizowano także spotkanie z przedstawicielami społeczności z Żydowskiej Gminy
Wyznaniowej.
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